
8. ožujak 2024.

Upute za prijavitelje 

Javni natječaj  za sufinanciranje projekata 
uređenja penjačke infrastrukture



Zakonska i strateška osnova

 Zakon o udrugama (Narodne novine, broj 74/14, 70/17, 98/19 i 151/22)

 Uredba o kriterijima, mjerilima i postupcima financiranja i ugovaranja programa i projekata od interesa 
za opće dobro koje provode udruge (Narodne novine, broj 26/15 i 37/21)

 Nacionalna razvojna strategija (Narodne novine, broj 13/21)

 Strategija razvoja održivog turizma do 2030. godine (Narodne novine, 2/23)

 Nacionalni plan održivog turizma do 2027. godine

 Provedbeni program Ministarstva turizma i sporta za razdoblje 2021. – 2024.

 Državni proračun Republike Hrvatske za 2024. godinu i projekcije za 2025. i 2026. godinu (Narodne 
novine, broj 149/23)

 Pravilnik o javnoj turističkoj infrastrukturi (Narodne novine, 136/21)



Predmet Natječaja

Predmet Natječaja je poticanje obnove, uređenja i opremanja postojećih prirodnih penjališta.

Potiču se ulaganja u sljedeće projekte:

koji doprinose obnovi, uređenju i opremanju postojećih prirodnih penjališta (obnova,
uređenje i opremanje penjačkih smjerova i pristupnih putova)

koji doprinose povećanju broja licenciranih oprematelja smjerova u prirodi i instruktora
oprematelja smjerova u prirodi.



Opći i posebni cilj Natječaja 

Opći cilj:

 podizanje konkurentnosti hrvatskog turizma unaprjeđenjem javne turističke infrastrukture za razvoj

posebnih oblika koji doprinose kvaliteti turističke ponude na području Republike Hrvatske

Posebni ciljevi:

 povećanje sigurnosti posjetitelja u planinskim područjima

 razvoj proizvoda planinskog turizma 

 valorizacija prirodnih resursa i njihovo stavljanje u funkciju planinskog turizma

 generiranje motiva dolazaka ciljanih skupina turista u planinska područja 

 stvaranje održive i cjelogodišnje turističke ponude u slabije razvijenim turističkim područjima. 



Ukupna vrijednost Natječaja

 ukupan raspoloživ iznos bespovratnih sredstava: 40.000,00 EUR

 najmanji iznos sufinanciranja po projektu koji prijavitelj može zatražiti/ugovoriti je 1.500,00 EUR

 najveći iznos sufinanciranja po projektu koji prijavitelj može zatražiti/ugovoriti je 5.300,00 EUR

Ministarstvo financira 100% opravdanih/prihvatljivih troškova provedbe pojedinačnog projekta do
maksimalno 5.300.00 EUR

 ako prijavitelj zatraži niži ili viši iznos od propisanog iznosa, prijava će se odbiti zbog nepoštivanja
propisanih uvjeta Natječaja

*Ministarstvo nije u obvezi utrošiti cjelokupan iznos sredstava predviđenih za financiranje projekata
uređenja penjačke infrastrukture.



Prijedlog prihvatljivih prijavitelja i partnera 

Prihvatljivi prijavitelji:

- sportsko penjačke udruge i klubovi

Provođenje projekta u partnerstvu je prihvatljivo, ali nije obavezno.

Prihvatljivi partneri:

- sportsko penjačke udruge i klubovi

- ostale udruge kojima je u statutu kao cilj ili djelatnost navedena briga o penjalištima u prirodi na području Republike Hrvatske i/ili s njima
povezanim pristupnim putovima te unapređivanje sigurnosti i zaštite te spašavanja u planinama i drugim nepristupačnim područjima

Broj partnera u provedbi projekta nije ograničen te pojedini partner može sudjelovati kao partner na više projekata različitih prijavitelja.

Prijavitelj je odgovoran za kvalitetnu provedbu projekta, namjensko trošenje sredstava i redovito izvještavanje.

*prilikom prijave potrebno je obratiti pažnju na uvjete prihvatljivosti prijavitelja i partnera iz Uputa za prijavitelje

(poglavlje 5. Prihvatljivi prijavitelji i poglavlje 6. Prihvatljivi partneri na projektu)



Broj projektnih prijedloga

 prijavitelj može podnijeti samo jednu prijavu na Natječaj

 s jednim prijaviteljem može se sklopiti jedan Ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava



Dvostruko financiranje

 troškovi provedbe projekata financirani u sklopu ovog Natječaja se ni u kakvim okolnostima ne smiju 
dvaput financirati iz proračuna te ostalih dostupnih izvora

 Prijavitelj se obvezuje iz vlastitih sredstva ili osiguravanjem financiranja na drugi način osigurati sredstva 
za financiranje razlike između ukupno dodijeljenih bespovratnih sredstava i ukupne vrijednosti projekta

 ukupna vrijednost projekta obuhvaća prihvatljive i neprihvatljive troškove u skladu s Uputama, a koji su 
nužni za ostvarenje projekta



Prihvatljive aktivnosti

Prihvatljive aktivnosti

 obnova, uređenje i opremanje postojećih prirodnih penjališta

 provođenje edukacija za licencirane oprematelje smjerova u prirodi i instruktora oprematelja smjerova u

prirodi

 uređenje pristupnih putova koji vode do penjališta (aktivnost se ne može prijaviti kao jedina aktivnost

projekta)

Razdoblje prihvatljivosti provedbe aktivnosti je od 01. siječnja do 15. studenoga 2024. godine



Neprihvatljive aktivnosti

Neprihvatljive aktivnosti

 aktivnosti koje su usmjerene na političke ili religijske ciljeve

 aktivnosti koje se ne provode na teritoriju Republike Hrvatske

 aktivnosti koje nisu navedene pod prihvatljive aktivnosti



Prihvatljivost troškova

Svi troškovi da bi bili prihvatljivi, moraju kumulativno ispunjavati uvjete da su: 

 nastali u razdoblju od 1. siječnja do 15. studenoga 2024. 

 nastali za potrebe provedbe prihvatljivih aktivnosti projekta

 navedeni u Obrascu proračuna projekta

 stvarni, odnosno potkrijepljeni računima i potvrdama o izvršenom plaćanju ili računovodstvenim 
dokumentima jednake dokazne vrijednosti ili obračunom troškova  korištenjem pojednostavljene 
troškovne opcije ili neizravni troškovi projekta 

 razumni, opravdani te udovoljavaju zahtjevima dobrog financijskog upravljanja, osobito u pogledu 
ekonomičnosti i učinkovitosti 

Kategorije prihvatljivih troškova:
izravni i neizravni troškovi



Prihvatljivi troškovi

Prihvatljivi izravni troškovi

 trošak izrade tehničke dokumentacije (elaborat)

 troškovi rada (odnosi se isključivo na radove na obnovi, uređenju i opremanju prirodnog penjališta za licencirane otprematelje sukladno Pravilniku o kadrovima u

sportskom penjanju HSPS-a)

 troškovi nabave, transporta i postavljanja fiksne sigurnosne opreme na penjačkim smjerovima u prirodi; ekspanzivni ili lijepljeni klinovi s odgovarajućim sigurnosnim

certifikatima (UIAA ili slično)

 trošak nabave, transporta i postavljanje putokaznih ploča (odnosi se na penjačke smjerove i pristupne putove)

 troškovi prijevoza samo za licencirane oprematelje smjerova u prirodi i instruktore oprematelja smjerova u prirodi nastali u svrhu provođenja projektnih aktivnosti

 troškovi smještaja do razine smještaja kategoriziranog s maksimalno četiri (4) zvjezdice (hotel, hostel, apartman, privatni smještaj, kamp i sl.), ako je on neophodan za

provedbu projekta

 troškovi nabave opreme i alata potrebne za provedbu aktivnosti

 troškovi uređenja (krčenje raslinja i slični negrađevinski radovi) pristupnih putova koji vode do penjališta u prirodi, a koji mogu biti prirodni nastavak registriranih

planinarskih putova za čije je uređenje nadležan Hrvatski planinarski savez; pristupni put do penjališta u prirodi podrazumijeva put koji vodi od planinarskog puta (ili

druge lokacije poput parkirališta) do penjališta

 troškovi školovanja/osposobljavanja licenciranih oprematelja smjerova u prirodi i instruktora oprematelja smjerova u prirodi (uključuje troškove organizacije

radionica/predavanja, kao i troškove praktičnih vježbi opremanja penjačkih smjerova na penjalištima u prirodi).



Prihvatljivi troškovi

Prihvatljivi izravni troškovi

Kod troškova putovanja odobrava se korištenje:

 za međumjesni prijevoz - vlak (2. razred) i autobus, trajekt i katamaran

 za unutargradski prijevoz - tramvaj, autobus i vlak (ne odobravaju se mjesečne ili godišnje karte osim u

slučajevima kada je to ekonomski isplativije)

 službenog/osobnog vozila (trošak prijevoza službenim/osobnim automobilom iznosi 0,50 EUR po prijeđenom

kilometru)

 priznaju se stvarni troškovi uključujući i troškove cestarine i mostarine ukoliko postoje.

 troškovi taksi prijevoza se ne odobravaju

Prihvatljivi izravni troškovi uređenja pristupnih putova koji vode do penjališta u prirodi ne smiju biti veći od

20% ukupne vrijednosti sredstava koja se dodjeljuju od Ministarstva turizma i sporta.



Prihvatljivi troškovi

Prihvatljivi neizravni troškovi

Prihvatljivi neizravni troškovi projekta:

 troškovi vidljivosti projekta 

 troškovi reprezentacije vezani uz organizaciju programskih aktivnosti

 troškovi solemnizirane bjanko zadužnice

 troškovi evaluacije, kontrole i praćenja projekta

 troškovi računovodstva i administracije

 troškovi izrade projekta.

Prihvatljivi neizravni troškovi sveukupno ne smiju biti veći od 20% ukupne vrijednosti sredstava koja se

dodjeljuju od Ministarstva turizma i sporta.



Prihvatljivi troškovi

Pojednostavljena troškovna opcija

Ministarstvo turizma i sporta priznat će korištenje pojednostavljene troškovne opcije za provedbu sljedećih 
aktivnosti: 

 troškovi rada za postavljanje fiksne sigurnosne opreme (klinovi, sajle, rukohvati i sl.) u iznosu od 400,00 EUR 
za 25 metara penjačkog smjera (odnosi se na licencirane oprematelje i instruktore oprematelja)

 troškovi uređenja pristupnog puta (negrađevinski radovi koji podrazumijevaju čišćenje puta, krčenje, 
postavljanje oznaka i putokaza i sl.) u iznosu od 345,00 EUR po kilometru pristupnog puta.

Troškovi koji se vode i računaju putem metode pojednostavljene troškovne opcije dokazuju se i podnose putem

Obrasca financijskog izvješća.



Neprihvatljivi troškovi

Neprihvatljivi troškovi

 dugovi Prijavitelja, troškovi kamata i aktivnosti koje spadaju u redovitu djelatnost Prijavitelja (primjerice troškovi održavanja 
skupštine, upravnoga odbora i sl.)

 doprinosi u naravi 
 režijski troškovi (troškovi potrošnje električne energije, vode, komunalija, fiksnih i mobilnih telefona, interneta i sl.)
 troškovi kupnje vozila
 troškovi uređenja poslovnoga prostora
 kupovina, najam i zakup zemljišta ili građevina
 plaće zaposlenika udruge
 troškovi za naknade i prigodni darovi zaposlenih osoba u udruzi (regres, božićnica, financijske nagrade članovima udruge)
 troškovi koji su već podmireni od drugih donatora/javnih izvora
 troškovi promidžbe i promidžbenoga materijala koji se ne odnosi na provedbu projekta
 zajmovi trećim stranama
 nabava informatičke opreme (računala, prijenosna računala, tableti, pisači, projektori, vanjska memorija i slično)
 izrada, održavanje i optimizacija internetskih stranica i društvenih mreža
 računalna oprema, oprema za snimanje, računalni programi
 troškovi pretplata na računalne, mobilne aplikacije te ostale servise i poslužitelje usluga
 ostali troškovi koji nisu navedeni kao prihvatljivi.



Projektni prijedlog

Projektni prijedlog treba sadržavati sljedeće dokumente:

1. Obrazac opisa projekta s priloženom dokumentacijom koja ga pojašnjava (tehničko rješenje – elaborat, fotografije
trenutnog stanja, potrebna odobrenja i suglasnosti (ukoliko je primjenjivo), ostala dokumentacija kojom prijavitelj dokazuje
ispunjenje uvjeta Natječaja)

2. Obrazac proračuna projekta (ispunjen isključivo na računalu)

3. Obrazac Izjave o financiranim projektima organizacije iz javnih izvora  u razdoblju od 2021. do 2023. godine 

4. Obrazac Izjave o partnerstvu 

5. Preslika izvatka iz Evidencije pravnih osoba u sportu, koja nije starija od tri (3) mjeseca od dana objave Natječaja

6. Suglasnost Komisije za oprematelje Hrvatskog sportsko penjačkog saveza na tehničko rješenje (elaborat) projekta za 
intervencije na postojećim prirodnim penjačkim smjerovima



Projektni prijedlog

Projektni prijedlog treba sadržavati sljedeće dokumente:

7. ZK izvadak za sve čestice na kojima se planiraju projektne aktivnosti

8. Suglasnost na projekt vlasnika zemljišta na kojem se planiraju projektne aktivnosti ili drugog nadležnog tijela i dokaz pravne 
osnove temeljem kojeg je drugo nadležno tijelo ovlašteno raspolagati područjem na kojem se planiraju projektne aktivnosti 

9. Suglasnost na projekt javne ustanove za upravljanje zaštićenim područjem i/ili područjem ekološke mreže ili druge 
nadležne institucije koja upravlja područjem na kojem se planiraju projektne aktivnosti (dostavlja se u slučaju da se projektne 
aktivnosti planiraju na česticama u zaštićenom području i/ili području ekološke mreže)

10. Preslika diplome izdane od Hrvatskog sportskog penjačkog saveza za zvanje i licencu stručnog kadra: 
- oprematelja smjerova u prirodi i/ili instruktora oprematelja smjerova u prirodi za voditelja projekta ili vanjskog stručnjaka
(ako projekt sadrži aktivnosti obnove, uređenja i opremanja postojećih prirodnih penjališta)
- instruktora oprematelja smjerova u prirodi za voditelja projekta ili vanjskog stručnjaka 
(ako projekt sadrži aktivnosti provođenja edukacija za licencirane oprematelje smjerova u prirodi i instruktora oprematelja
smjerova u prirodi)

11. Potvrda HSPS-a da je udruga član ili privremeni član u HSPS-u 

12. Preslika Financijskog plana za 2024. - ako je primjenjivo i Programa rada udruge za 2024. godinu - ako je primjenjivo



Postupak dodjele bespovratnih sredstava 

U postupku dodjele bespovratnih sredstava provode se:

I. Postupak provjere propisanih uvjeta Natječaja

- u sklopu procjene projektnih prijedloga provodi se provjera propisanih uvjeta Natječaja

Radna skupina  ima pravo zatražiti dopunu odnosno ispravak prijava s potrebnim podacima ili prilozima ako prijave imaju manje

nedostatke koji ne utječu na sadržaj bitan za ocjenjivanje prijave i to isključivo samo za:

- pogrešno razvrstane prihvatljive izravne i neizravne troškove

- u slučaju da nedostaje  potpis ili žig na Obrascu opisa projekta ili Obrascu proračuna projekta 

II. Donošenje Odluke o prihvatljivosti prijava koje će biti upućene na stručno ocjenjivanje

- prijavitelji koji su dobili obavijest da ne zadovoljavaju propisane uvjete Natječaja mogu u roku izjaviti prigovor na Odluku

III. Procjena prijava koje su zadovoljile propisane uvjete Natječaja

- projekti se vrednuju sukladno kriterijima propisanim u Obrascu za procjenu kvalitete projekta

- temeljem bodova koji su ostvareni tijekom procjene, sastavljaju se Privremena i Rezervna lista

- po formiranju Privremene liste projektnih prijedloga koji zadovoljavaju uvjete Poziva, Ministarstvo će zatražiti dokumentaciju za 

provjeru preduvjeta za donošenje Odluke o odabiru projekata (dodatnu dokumentaciju prijavitelj je dužan dostaviti i za partnera)

- nakon provjere dostavljene dokumentacije, predlaže se Konačna lista u cilju donošenja Odluke o odabiru projekta



Postupak dodjele bespovratnih sredstava 

IV. Donošenje Odluke o odabiru projekata

- nakon provjere dostavljene dokumentacije, predlaže se Konačna lista u cilju donošenja Odluke o odabiru projekta

- po provjeri preduvjeta za donošenje Odluke o odabiru projekata, Povjerenstvo donosi prijedlog Odluke o odabiru projekata u cilju 
donošenja Odluke o odabiru projekata

- Prijavitelji koji smatraju da su oštećeni zbog nepravilnog postupanja tijekom postupka dodjele, imaju pravo podnijeti prigovor 

- Prigovor se može uputiti isključivo na postupak procjene, ne i rezultate tog postupka; teret dokazivanja nepravilnog postupanja je na 
Prijavitelju

V. Sklapanje Ugovora i isplata sredstava

- rok za sklapanje Ugovora je 30 dana od dana objave Odluke o odabiru projekata

- Ministarstvo će ugovorena sredstva isplatiti na žiroračun Korisnika u dva dijela: 80% iznosa u roku od 30 (trideset) dana od dana 
potpisivanja Ugovora, a preostalih 20% iznosa u roku od 30 (trideset) dana od dana odobrenja završnog izvješća



Prihvatljivost projekta 

Prijavitelj (partner/i) je dostavio Program rada udruge za 2024. godinu  DA  NE

 Nije 

primjenji

vo

Prijavitelj (partner/i) je dostavio Financijski plan udruge za 2024. godinu  DA  NE

 Nije 

primjenji

vo

Prijavitelj/partner nije u stečaju ili u postupku likvidacije  DA  NE

Prijavitelj/partner ima zadovoljavajuće organizacijske kapacitete i ljudske resurse za

provedbu projekta te osigurane financijske resurse  DA  NE

Prijava sadrži suglasnost Komisije za oprematelje Hrvatsko sportskog penjačkog

saveza na tehničko rješenje (elaborat) projekta za intervencije na postojećim

prirodnim penjačkim smjerovima
 DA  NE

Riješeni imovinsko-pravni odnosi (prijavitelj je dostavio ZK izvadak za sve čestice na

kojima se planiraju projektne aktivnosti)  DA  NE

Prijava sadrži suglasnost na projekt vlasnika čestice na kojoj se planiraju projektne

aktivnosti ili suglasnost drugog nadležnog tijela i dokaz pravne osnove temeljem

kojeg je drugo nadležno tijelo ovlašteno raspolagati područjem na kojem se planiraju

projektne aktivnosti
 DA  NE

Prijava sadrži suglasnost na projekt javne ustanove za upravljanje zaštićenim

područjem i/ili područjem ekološke mreže ili druge nadležne institucije koja upravlja

područjem na kojem se planiraju projektne aktivnosti (dostavlja se u slučaju da se

projektne aktivnosti planiraju na česticama u zaštićenom području i/ili području

ekološke mreže)

 DA  NE

 Nije 

primjenjiv

o

Prijavitelj je osigurao stručni kadar oprematelja smjerova u prirodi i/ili instruktora

oprematelja smjerova u prirodi, ako projekt sadrži aktivnosti obnove, uređenja i

opremanja postojećih prirodnih penjališta, odnosno instruktora oprematelja

smjerova u prirodi ako projekt sadrži aktivnost provođenja edukacija za licencirane

oprematelje smjerova u prirodi i instruktora oprematelja smjerova u prirodi  DA  NE

Prijava je dostavljena na pravi Natječaj i u propisanom roku  DA  NE

Prijava je u skladu s ciljevima i predmetom Natječaja  DA  NE

Prijava je u skladu sa svim uvjetima propisanima u Uputama za prijavitelje
 DA  NE

Zatraženi iznos sredstava je unutar financijskih okvira postavljenih u Natječaju
 DA  NE

Lokacija provedbe projekta je prihvatljiva  DA  NE

Dostavljeni su potpisani i ovjereni svi obvezni obrasci na način kako je to opisano u

Uputama za prijavitelje  DA  NE

Dostavljena je sva obavezna natječajna dokumentacija  DA  NE

Prijavitelj (partner/i) je registriran sukladno Zakonu o udrugama te je upisan u Registar

udruga RH i djeluje kontinuirano u Republici Hrvatskoj najmanje jednu (1) godinu  DA  NE

Prijavitelj (partner/i) ima usklađen statut s odredbama Zakona o udrugama i osobe

ovlaštene za zastupanje u mandatu  DA  NE

Prijavitelj je registriran sukladno Zakonu o sportu i upisan u Evidenciju pravnih osoba u

sportu  DA  NE

Prijavitelj (partner/i) je upisan u Registar neprofitnih organizacija pri

Ministarstvu financija i vodi transparentno poslovanje u skladu s

propisima o računovodstvu neprofitnih organizacija
 DA  NE

Prijavitelj je član ili privremeni član HSPS-a  DA  NE

Prijavitelj je sportsko penjačka udruga/penjački klub  DA  NE

Partner je sportsko penjačka udruga/penjački klub ili udruga/e kojima je u statutu kao

cilj ili djelatnost navedena briga o penjalištima u prirodi na području RH i/ili s njima

povezanim pristupnim putovima ili unapređivanje sigurnosti i zaštite te spašavanja u

planinama i drugim nepristupačnim područjima
 DA  NE

Prijavitelj/partner je pravodobno i u cijelosti ispunila ugovorne obveze preuzete

temeljem prijašnjih ugovora o dodjeli bespovratnih sredstava

prema Ministarstvu te svim drugim davateljima financijskih sredstava iz javnih izvora,

što potvrđuje izjavom koju potpisuje osoba ovlaštena za zastupanje udruge
 DA  NE



Kriteriji odabira

Kriteriji odabira:

Skupine kriterija za ocjenjivanje projektnih prijava (obrazac za procjenu kvalitete projekta):

1. Institucionalna sposobnost Prijavitelja

2. Kvaliteta i relevantnost projekta

3. Društvena korist

4. Proračun (troškovi)

5. Partnerstvo

6. Prednost u financiranju

Najviši mogući broj bodova: 28 bodova



Prijava projekta na Natječaj 

 za prijavu na Natječaj Prijavitelji otvaraju korisnički račun putem Nacionalnog informacijskog sustava u
sportu https://issobrasci.gov.hr/ te popunjavaju Obrazac prijave.

 popunjeni Obrazac opisa projekta i Obrazac proračuna projekta te ostala obavezna Natječajna
dokumentacija učitava se putem obrasca prijave kroz Nacionalni informacijski sustav u sportu

 prijave koje nisu podnese na propisani način putem Nacionalnog informacijskog sustava u sportu neće biti
uzete u daljnje razmatranje

 prijavitelj u Nacionalnom informacijskom sustavu u sportu može spremati te nadopunjavati dokumentaciju;
jednom kad je prijava predana klikom na „Pošalji“ smatra se konačnom te ne postoji mogućnost naknadne
dopune dokumentacije ili prijave novog projekta



Datum objave Natječaja i rok za prijavu

Natječaj je otvoren danom objave na internetskoj stranici Ministarstva turizma i sporta: 
https://mint.gov.hr/.

Rok za prijavu na Natječaj je od  15. ožujka 2024.  do 15. svibnja 2024. godine. Sve prijave dostavljene 
nakon  15. svibnja 2024. godine neće biti uzete u razmatranje. 

Sva pitanja vezana uz Natječaj mogu se postaviti isključivo elektroničkim putem, slanjem upita  e-poštom 
na sljedeću adresu: penjacka.infrastruktura@mints.hr i to najkasnije do 1. svibnja 2024. godine.

https://mint.gov.hr/
mailto:penjacka.infrastruktura@mints.hr


HVALA NA PAŽNJI!


